
136 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

Elemento de Despesa: 335041
PI: 22EMEN0425.
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 822393
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 48/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/731717.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 29/06/2022.
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “OPEN DE JIU-JITSU IGARAPÉ-AÇU”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 48/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 vi-
sando fi rmar parceria com o ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO 
TAPANÃ CNPJ: 22.930.648/0001-08.

Protocolo: 822376
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 50/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/756406
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 50/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO PROJETO “AUXÍLIO E INCENTIVO OS DESPORTO PARAENSE”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil Reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 
50/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando fi rmar parceria com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E APOIO A MULHER PARAENSE, CNPJ Nº: 23.863.410/0001-61

Protocolo: 822208
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 50/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/756406
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/06/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXI-
GIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 50/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O 
DESENVOLVIMENTODO PROJETO “AUXÍLIO E INCENTIVO OS DESPORTO 
PARAENSE” em BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 30/01/2023.
OSC: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO A MULHER PA-
RAENSE, CNPJ Nº: 23.863.410/0001-61
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 335041
PI: 22DEMG00319
Valor: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 822203
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 23/2022 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/137289 - SEEL
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por fi nalidade a SOLICITAÇÃO DO TERMO DE 
CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE ULIANÓPOLIS, PARA CUSTEAR CONS-
TRUÇÃO DE UM COMPLEXO ESPORTIVO
ASSINATURA: 30/06/2022
VIGÊNCIA: 30/06/2022 a 30/06/2023
VALOR: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)
CONTRAPARTIDA: R$ 719.177,17 (Setecentos e Dezenove mil, Cento e 
Setenta e Sete reais e Dezessete Centavos)
VALOR TOTAL: R$ 1.119.177,17 (um milhão, cento e dezenove mil, cento 
e setenta e sete reais e dezessete Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS, CNPJ: 
83.334.672/0001-60.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 822069

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 550/GEPS/SETUR 30 DE JUNHO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/825628; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 386/2022, publicada no DOE 35.014 de 21/06/2022, 
que concede férias ao Gerente de Contratos e Convênios. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor, ANTONIO EPIFANIO RODRIGUES, matrícula 
55589043/1, cargo de Assist. de Gestão em Turismo, para responder 
pela Gerência de Contratos e Convênios, no período de 01/07/2022 à 
30/07/2022, durante as férias regulamentares do titular Herbert Olímpio 
de Brito. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 822171

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 554/2022/GEPS/SETUR DE 30 JUNHO DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 506/2022 de DIÁRIA, publicada do DOE 
35.007 de 14/06/2022.
Onde lê-se: PERÍODO: 12 a 17/06/2022
Leia-se: PERÍODO: 13 a 18/06/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 822542

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 552/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/817644; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora Cláudia Regina Costa Pinhei-
ro, Mat. 5891741/1, Assist. Administrativo. OBJ: Coletar assinaturas dos 
vencedores da licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 001/2022 PC 
2021/463308. CONSIDERANDO a necessidade do Núcleo de Controle In-
terno em prestar suporte e assessoria às Comissões de Fiscalização, bem 
como ao Secretário de Turismo. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 05 à 
07/07/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 822584
PORTARIA N° 553 /GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/818837; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diária à servidora SÔNIA MARIA CHERMONT AR-
RUDA, Mat. 2014661-2, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Aten-
der a solicitação da ONG Humana Brasil e Associação dos Municípios do 
Arquipélago do Marajó (AMAM), para realização de palestras com o Tema: 
Turismo Responsável: Turismo de Base Comunitária na Amazônia Mara-
joara e Enfrentamento à exploração sexual de criança e adolescente no 
turismo. DESTINO: Portel/PA. PERÍODO: 04 a 09/07/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 822443
PORTARIA N°549/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/799137; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do 
Maçarico junto com a empresa Executiva Serviços. DESTINO: Salinópolis/
PA. PERÍODO: 04.07 e 05.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 822060
PORTARIA N° 551/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/820291;RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora ANA LUCIA GOMES LACORTE 
ARAGÃO, Mat. 5965257/1,Sec. de Gabinete. OBJ:Coletar assinaturas dos 
vencedores da licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 001/2022 
PC 2021/463308. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 05 á 07.07.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 822414
PORTARIA N° 548/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/799138;RESOLVE: Conceder 1 
e ½ (uma e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
Mat.5636655/1,Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Fiscalização de serviços 
de manutenção na Praça de Alimentação/Orla do Maçarico, junto com a empresa 
Executiva Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍO-
DO:04.07 à 05.07.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 822086


